
令和４年（２０２２年）９月吉日 

各市町教育長様 

各 学 校 長 様 

関 係 各 位 

 伊 丹 市 教 育 長 木 下  誠 

 伊丹市立池尻小学校長 林  隆 浩 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋晴の候，皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて，本校では伊丹市教育委員会の研究指定を受け，研究主題のもと教育実践に取り組んでまい

りました。まだまだささやかな取り組みではございますが，その研究成果と課題を明らかにし，よ

り充実した教育活動を進めるため研究発表会を開催いたします。 

 公務ご多用の折りとは存じますが，ご参会いただき，ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上

げます。 

 

１ 日  時   令和４年（２０２２年） １１月２日(水) 13:00～16:30（予定） 

 

２ 場  所   伊丹市立池尻小学校 

          〒664-0027 伊丹市池尻６丁目２２１番地 

           

３ 日  程（予定） 
13:00   13:40      14:25    14:45             15:15   15:30               16:30 

 

 
 

 

（ 体 育 館 ）( 各 教 室 )     ( 各 教 室  )     （ 体 育 館 ）  

４ 内  容 

（１）公開授業（１３：４０～１４：２５） 

学年 教科 単元名 指導者 場所 

１年 生活 にこにこチャンネルをつくろう 山内 千鶴 １年１組教室 

３年 総合 伊丹未来プロジェクト 私が市長になったなら 鎌谷 真樹 ３年１組教室 

５年 家庭 ミシンにトライ！手作りで楽しい生活 山田 洋一 家庭科室 

６年 社会 憲法で人生すごろく 𠮷廣 郁美 ６年２組教室 
 

（２）全体会 

挨拶            伊丹市教育長   木下  誠 

本校校長     林  隆浩 

 研究概要説明        本校研究担当   池内 洋平 

 

 （３）講評・講演  講演 「つながりと学び合いと高め合い 

－ポストコロナの時代の学校の在り方－」 

講師 大阪大谷大学教育学部教授  今宮 信吾 先生 

 

 

学年・組 授業者 教科 

２年３組 常田 義人 国語 

３年１組 中田 智継 国語 

５年２組 山下 恒平 国語 

６年１組 池内 洋平 国語 

特別支援学級 中田 祐輔 生活単元 

令和４年度 伊丹市教育委員会指定 

研究発表会のご案内(第２次案内) 
伊丹市立池尻小学校 

 

研究主題  主体的に 学び合う 子どもの育成 
～つながりを大切にした授業をとおして～ 

受付 

本時予告動画 
公開授業 事後研究会 

全体会 

授業講評・講演 
移動 移動 閉会 

13：20～ 



５ アクセス方法（駐車場・駐輪場のご案内） 

○公共交通機関の方 

・ＪＲ・阪急伊丹駅より 伊丹市営バス「大樋橋」下車  

・阪急武庫之荘駅より  阪神バス「宮ノ北団地」下車 

・ＪＲ・阪急宝塚駅より 阪神バス「池尻」下車 

 

○お車、バイクでお越しの方 

・西門（池尻幼稚園側）からお入りください。 

・できるだけ乗り合わせてお越し下さい。 

 

○自転車・徒歩でお越しの方 

・正門（東側）からお入りください。 

 

 

 

 

６ 参加申し込み 

 右の QRコード（Google form）を読み取り、必要事項を記入し、 

１０月２６日（水）までに参加申し込みの手続きを行ってください。 

 

 

 

 

 

 

７ その他 

（１）コロナ感染対策のため、マスク着用、事前の検温にご協力お願いします。尚、湯茶などの準

備は予定していませんので、お飲み物はご持参ください。 

（２）伊丹市内の学校で勤務されている方は研究紀要・指導案集を、１０月２６日より Garoon 内 

   にアップロードいたします。ポータルの画面より、「ファイル管理」→「各学校」→ 

「小・特支学校」→「池尻小学校」の順で入り、印刷の上ご持参ください。 

尚、公開授業の指導案集は研究会当日にも配布します。 

（３）研究紀要は本校ホームページからもご覧いただけます。伊丹市外からご参加される方は、こ

ちらから印刷をしてください。 

（４）密を避けるため、参観希望の学年をお聞きします。教室内と廊下では、間隔をとりながらの

参観にご協力ください。事後研究会には参観した学年でのご参加をお願いします。 

（５）事後研究会は公開授業から事後研究会の間に Google formで授業の感想や質問などを集めさ

せていただく予定です。よりよい研究を進めていく上で活発な討議できたらと考えておりま

す。ご協力お願いします。 

（６）当日は靴カバーを配布致しますので、ご活用ください。また、名札については各自お持ちく

ださい。 

（７）今後、新型コロナウイルスの感染拡大状況により、研究発表会の開催方法等を変更する場合

がありますので、ご了承ください。 

 

８ 問い合わせ先   伊丹市立池尻小学校 教頭（若尾） 

 
電話 072-777-4100  Fax 072-783-7943 

E-mail s_ike@itami.ed.jp (お気軽にお問い合わせください) 
 

池尻小学校ホームページ 


